CIRCARIAE BOHEMIAE ET MORAVIAE

Initio fuerant duea circariae separatae, Bohemia enim et Moravia, unaquaeque sufficienti numero domuum consistens. Ignota quadam ex ratione, vero in fine saeculi XIII sunt unitae. Extendit se dein haec spectabilis circaria bohemо-moravica in dioeceses Pragensem, Olomucensem et Passaviensem¹, politice autem in regnum Bohemiae, in marchionatum Moraviae (quae hodie pertinent ad Cechoslovakiam), et in utramque Austriam.

Iam ante unionem duarum circariarum facta est mutatio: canonia Plagensis videtur fuisse mutata pro Speinshartensi, quae ad Bavanicam pertinuerat, anno 1236. Sed in fine circaria valde est dilatata, et quidem super integrum imperium Habsburgicum. Iam medio aevo pluries visitatores iis simul et omnibus aliis circariis in oriente sitis, nempe polonicae et hungaricae, praefue-

¹ Hae tres dioeceses solae extiterunt usque ad saec. XIV, quo accessit eis Litomyšlensis, saeculo XVII loco illius vero Reginae-Gradecensis (Hradec Kralove, Königgrätz) saeculo sequenti insuper Brunensis (Brno), et per decreta Josephi II Budvicensis (Česke Budejovice), Linciensis (Linz) et Sti. Hippolyti (St. Pölten).

runt. Anno 1650 canoniae in Silesia sitae, quae antea ad polonicam spectabant, deinde vero, cum Silesia paulatim linguam germanicam assumpserat, exemptae fuerant, circariae bohemicae sunt aggregatae. Anno 1692 decrevit Capitulum Generale, quod omnes canoniae pristinae circariae hungaricae, seu iam redemptae seu in futurum recuperandae, manerent adiunctae circariae bohemicae. Anno 1738 Griffen transiit de bavarica ad bohemicam, et anno 1752 abbatia Nowyśacz in Polonia eidem nostrae circariae est addicta, quod decretum vero non videtur esse in praxim deductum.

Omnis canoniae virorum in Bohemia et in Moravia sitae ab initio erant abbatariae, non vero austriacae. Pernegg et Nova Říše, praepositurae parthenones in canonias virorum mutatae, postremo etiam ad abbaticalem dignitatem sunt evectae. Commendae non extiterunt in his regionibus, praeter transitorium quoddam experimentum imperatoris Josephi II, nec mensarum separatio fuit in usu.

Initiator ordinis in Bohemia et Moravia fuit ille Henricus Zdik, episcopus Olomucensis, qui annis 1137/38 in Terra Sancta commorans, ordini canonorum Templi Domini se adiunxit², et reversus in patriam, enixe operam dedit ad eum ibi introducendum. Fundavit ergo anno 1140, cum aliquibus religiosis forsan inde adductis, canoniam Montis Sion, id est Strahov. Qui vero fecerunt exspectationes eius. Mox Windbergae in Bavaria meliorem formam vitae canonicae innotuit, nempe „normam Praemonstratensem“ et statim gregem canonicorum ex Steinfeldia advocavit, quem illis „undecunque collectis“ substituit. Sub qua forma innovata Mons Sion mox bene prosperavit. Henricus dein alteram canoniam instituit in Litomyšl, et fundatione canoniarum Želiv et Hradisko participavit. Constat canonias Strahov et Želiv fuisse fundatas tamquam monasteria duplia, sed iam infra decennium moniales sunt dislocatae³. Parthenones, quorum omnis fere canonica unum habuit dependentem, bene floruerunt in hac circaria. Fuerunt divites ac spectabiles, et quoad omnia aequiparati sunt canoniis virorum. Videntur fuisse et ipsi usque ad saeculum circiter XIV communitatibus virorum praediti. Canonici illi, quibus praefuit prior dum praepositus temporalia totius ascetrii moderaretur, immo authentice occurrunt tamquam „professi“, vel „canonici regulares alicuius parthenonis“⁴. Praepositi parthenonum in hac circaria

² Vide de eo infra apud Circ. Graeciae et Hierosolymitanae, et GOOVAERTS I 430/32. Henricus forte, sed nequaquam certe in posterum et ipse „Normam Praemonstratensem“ amplexus est. Obiit an. 1150.

³ Quod patet ex epistola Udalrici praepositi Steinfeldensis ca. 1150 conscripta (ROTH Briefs. 194). Apud Hradisko et Litomyšl possumus idem supponere, vide apud Doubravnik et Olomouc.

⁴ Ita verbi gratia anno 1310: „Vojslaus canonicus regularis monasterii Chunicensis“ (ERBEN, Reg. Boh. II 2216).

mox facti sunt praelati sui juris, et ut „inamovibiles et perpetui, abbatiali jurisdictione praediti“ a capitulo generali saec. XVII sunt recogniti. Anno 1622 praepositus Chotešoviensis immo titulum abbatiale sibi vindicavit, quod privilegium legaliter anno 1738 confirmatum est et ad alios parthenones circariae tunc florentes extentum est. Unicus casus in ordine!

Canoniae in Bohemia et Moravia sitae saeculis XII et XIII omnino fuerunt gentis bohemicae. Immo illae, quae in margine regni sitae, in posterum, praesertim a fine saeculi XIV, per immutationem populationis, colonisatione harum regionum primitus parum habitatarum peracta, gentis germanicae factae sunt (Tepla, Chotešov et Louka.).

Post bella hussitica cultura bohemica elanguit, et a saeculo XVII, favente dynastia Habsburgica ubique praevaluit lingua germanica, cui vero natio bohemica post regenerationem suam saeculo XIX iterum sermonem ei vernaculum substituit⁵. Sola Tepla, cum esset sita in regione mere a Germanis habitata, mansit germanica usque ad annum 1946.

Mox canoniae fere omnes magnam prosperitatem sunt adeptae. Divitiae et piae fundationes affluebant undique, aedes surrexerunt ubique visendae structurae, habitatae a communitatibus insolitae numerositatis. Una ex insignioribus abbatiis, Litomyšl, immo erecta est in ecclesiam cathedralem.

In hoc culmine splendidae evolutionis fracta et percussa est circaria usque ad mortem per haeresim Hussitarum ineunte saeculo XV. Fanaticus dux haereticorum, Joannes Žižka, saeviens irruit in monasteria, omnia comburens et percutiens, et mactans integros conventus usque ad ultimum religiosum. Inter asseclas et adlatos eius zelosissimos erat etiam unus apostata ex ordine nostro, Joannes Siloensis. Talis erat destructio, et tantopere protracta sunt per totum saeculum bella et seditiones, ut nonnisi lente et laboriose pars communitatuum potuerit reviviscere. Litomyšl et Louňovice adeo erant percussae et emortuae, ut resurgere nequiverint; Milevsko et parthenones Neorisensis et Kounicensis diu languerunt fere exanimis, saeculo sequenti extincti sunt. Želiv pariter omnino extincta est, tamen saeculo XVII revixit. Monasteria post destructionem Sigismundus imperator magna ex parte oppignoravit nobilibus haeresi faventibus, ad stipendia militaria solvenda.

⁵ Longaeva et flagrans semper erat in hoc regno lis linguarum et nationum, cuius causam et evolutionem disserere ad nos non attinet. De quaestione vero, quali in lingua hoc in libro singula loca sint designanda, vide supra in praefatione generali. Cum pronuntiatio linguarum Europae Orientalis sit sat difficilis et communiter in occidente parum nota, inserimus sequentibus circariis, in quantum has regiones tractant, indicationem, quomodo nomina proferuntur, et quidem modo gallico. Hac lingua omnes eruditи lectores callere supponimus. Notandum est, in linguis slavicis litterae h et ch proferri modo germanico.

Paulatim tamen canoniae depauperatae bona sua redimere et aedes restaurare potuerunt, ita Zabrdovice 1440, Chotešov 1455 et Dokšany 1456.

Calamitatibus vero supra allatis disciplina regularis corruit, nec in statum pristinum redintegrari potuit. Instigante tamen rege Bohemiae annis 1482/86 circaria ad normas Stae. Mariae Magdeburgensis reformata est. Teplo factum est centrum reformationis. Tamen nec conatus isti res funditus potuerunt verti in melius, quia haeretici vix pacati, iterum iterumque totum regnum et regiones circumiacentes inquietarunt resurrectionibus suis, magnum in damnum monasteriorum, quae aerumnae saeculo XVI exerto protestantismo, peiores sunt factae. Tota fere Austria, ad quam Bohemia tunc spectabat, practice iam a fide defecerat, monasteria erant desolata atque turbata. Episcopatus Litomyšlensis, ordini incorporatus interiit.

Contra-reformatio haec omnia vertit in melius. Societas Jesu tunc conata est canonias Strahoviensem et Chotesoviensem sibi arripere in dotationem, sed in vanum, quia versus finem saeculi XVI ordini nostro ortus est zelosus simul ac sanctus reformator et restaurator in persona Joannis Lohelii, abbatis Strahoviensis, qui cum successore suo Caspero de Questenberg faciem totius circariae renovavit. Indefesse cum juvene generatione ordinis laborabant in restauratione canoniarum ad intus et ad extra, et ad restaurationem fidei catholicae. Vacaverunt tunc parochiae, opus erant praedicatores, ideo parthenones Pernegg et Novaříše mutati sunt in canonias virorum. Valde meritus est abbas Questenberg de ordine per translationem corporis Sti. Norberti ex Magdeburgo in Pragam anno 1627, per restaurationem – etsi transitoriam – canoniarum Saxonie annis 1628/31, et per fundationem Collegii Norbertini Pragae anno 1635.

Saeculis XVII et XVIII circaria culmen sui splendoris adepta est. Ubique in canoniis viguit spiritus religiosus fervens et exemplaris, tantopere florebant litterae et scientiae, ut vix tunc simile quid in ordine invenisses, si Brabantiam excipis. Surrexerunt aedificia stupendae magnitudinis et elegantiae, praesertim Louka, Chotěšov et Hradiško. Ut breviter dicamus Bohemia hac in epocha fuit ex praestantissimis et florentissimis circariis totius ordinis, et splendidis ac numerosis suis canoniis in hoc regno longe aliis ordinibus praevalebat.

Hoc saeculo XVII etiam antique canoniae Milovicensis et Kounicensis, ab Hussitis deletae, iterum in manus ordinis redierunt, ex causis, de quibus loquemur, tamen non sunt restauratae. In fine huius saeculi abbas Franciscus de Schöllingen, minusculae canoniae Pernecensis, coepit laudabile opus restaurationis ordinis in Hungaria, a saeculo ibi iam extincti. Praepositurae Promontor, Csorna, Janoshida, Lelesz, Jaszo et Türje inter annos 1694 et 1705 sunt redemptae et ordini reunite. Vituperandi vero sunt abbates illi Strahovienses, Lucenses et Gradenses, qui per integrum saeculum XVIII

impediverunt restorationem non tantum canoniarum Milevsko et Kounice, sed etiam totius circariae Hungariae in statum pristinum, quia privatae utilitati potius servientes quam ordini, maluerunt haec bona propriis domibus reservare in usumfructum, quam eis independentiam debitam, ut oportuit, reddere. Sola canonia Jaszo summa cum difficultate hanc libertatem sibi recuperavit medio saeculo XVIII.

Iam sub Maria Theresia Imperatrice communicatio cum Praemonstrato anno 1772 fuerat restricta. Successor eius Josephus II vero faciem et immo essentiam circariae et ordinis in terris suis funditus mutavit per reformatio-nes suas partim saluberrimas, partim vero perniciosas. Anno 1780 cum coe-isset regnare, circaria complectebatur 15 canonias virorum cum 694, et 3 parthenones cum 115 religiosis. Imperator hoc ipso anno admissionem novi-tiorum et mox etiam omnem nexum cum Praemonstrato et cum circariis ex-traneis interdixit. Libera electio abbatum est vetita, seminaria et studium do-mesticum monasteriorum sunt suppressa, quorum loco erecta sunt „Semina-ria Generalia“, quae spiritu „illuminationis“, id est istius epochae erant imbuta. Dein coepit imperator maiores partem monasteriorum supprimere, et erexit ex bonis eorum sic dictum „fundum religionis“, ex quo deinceps omnes parochi et sacerdotes ministerio animarum fungentes salario accipe-rent. Primo suppressit omnes parthenones anno 1782, dein annis 1783/85 ex nostris canonii Perneensem, Lucensem, Gradicensem et Zabrdovicensem. Multas novas parochias laudabiliter creavit, quarum vero administratione monasteria nimis onerata sunt. Secundum indolem sui temporis omnia mere contemplativa et „monachalia“ spernens, et meram activitatem „ad augen-dam prosperitatem humanitatis“ ut unicum finem ordinum et monasterio-rum agnoscens, characterem ordinis in canoniis, quibus pepercit, tantopere alteravit, ut post unam generationem in novo hoc spiritu educatam nonnisi forma externa eius aliquo modo remanserit. Multae praxes specifice clau-strales tunc sunt abrogatae, et disciplina religiosa damna perpessa est.

Circaria Bohemiae ab anno 1781 cessaverat existere, sicut et omnis con-ne-xus mutuus inter singulas canonias. Anno 1804 quidem abbas Strahoviensis nominatus est „praeses“ domuum ordinis in Imperio Austriaco existentium, sed anno 1813 haec institutio iterum est abolita. Anno demum 1852, cum Sancta Sedes Cardinali Schwarzenberg archiepiscopo Pragensi reformatio-nem monasteriorum in Austria commisisset, abbates nostri in Marienbad congregati abbatem Strahoviensem elegerunt denuo praesidem, et anno 1855 omnes canoniae ab episcopo Sti. Hippolyti Ignatio Feigerle, visitatore apostolico, visitatae sunt. Anno 1858 iterum fuit capitulum provinciale Vin-dobonae, anno sequenti capitulum generale ordinis in Strahov, in quo nova statuta pro circaria sunt redacta. Anno 1883 demum peracta est reorganisa-tio definitiva ordinis in capitulo generali Vindobonae, et adunatae sunt om-

nes canoniae intra fines imperii austriaci sitae in „circariam austro-hungaricam“, quae in capitulo generali anni 1889 Tongerloae divisa est in „austriacam“ et „hungaricam“. Anno 1924 nostra antiqua circaria Bohemiae et Moraviae aliquo modo est restaurata per erectionem novae circariae „cechoslovacicae“, quae praeter canonias Teplensem, Strahoviensem Neorisensem, et Siloensem etiam Speinshartensem⁶ et Jaszoviensem includit. Geras et Schlägl manserunt apud circariam austriacam.

Saeculo peracto canoniae bohemicae et austriaca multos genuerunt doctores et viros scientis illustres⁷, et administraverunt etiam varia gymnasia publica. Nostris temporibus vero tempestates validae devastaverunt duris probationibus has circarias. Bellum nempe annis 1939/45, praesertim vero tyrannis hitlerica, quae abbatias fere omnes plane suppressit. Anno 1946 expulsa est pars germanica communatis Teplensis, quae continuatur in Villingen. Reliqua monasteria in Cechoslovakia anno 1945 vix restituta, quinquennio post suppressa et bona eorum confiscata sunt. Abbatiae antehac florentes, lugent profanatae, archiva et bibliothecae sunt ablata et partim vendita, religiosi sunt dispersi. Tamen communitates eorum non moriuntur . . .

CHOTĚŠOV St. Wenceslaus¹

Pronuntia more gallico: Khotiechoff.

Chotessow, -eszov, -issaw, -inessow, -essoviz, -iesowicz, -ieschowecz, Hottessove, -essowic, Gottessaw, -tesovice, Kostelecz.

Prope Stříbro (Mies) in districtu Pilsensi in Bohemia, Dioc. Pragensis.

Parthenon, fundatus paulo post annum 1202 a Beato Hroznata, fundatore Teplensi, et a Woyslawa sorore eius viduata, quae intravit et prima magistra facta est. Primae moniales venerunt e Doksany. Saeculo XV verbum fit de canonicis professis, sed ceteroquin semper subfuit paternitati abbatum

⁶ Haec domus vero postea immediate abbati generali est subdita, et hodie pertinet ad Circariam Germaniae.

⁷ Quod iam fecerant ceteroquin omni tempore. „Chronographus Siloensis“ id est, Chronicon Geraci professi Siloensis et postea abbatis Milovicensis, est unus ex praestantissimis fontibus pro historia non tantum ordinis, sed et regni et ecclesiae. Cf. BACKMUND MaGSchr 186 ff.

¹ In Necrologio de Marcheroux (s. XIII, BMun Nancy 995/III 51) legitur „Grosnata fundator ecclesie Sti. Augustini de Gotestuit“. Quod vero est unicum exemplum talis patrocinii.

Teplensis, unde venerunt eius praepositi, et qui administraverunt per canonicos suos parochias huic parthenoni incorporatas: Chotešov (Chotieschau), Dobřany (Dobrzan), Touškov (Tuschkau), Holyšov (Holleischen), Horní Sekyřany (Obersekerschan), Litice (Littitz), Stod (Staab), et quidem a saeculo XV tantum. Antea iam possederat alios patronatus, quos iterum amisit. Moniales erant usque ad medium saeculum XVI exclusive nobiles, et usque ad Zachariam Bandhauer, praepositem reformatorem, nobilitas praevalebat, in detrimentum disciplinae. Praepositi obtinuerunt ius baculi iam anno 1361, anno 1403 vero omnibus pontificalibus sunt insigniti. Hoc tempore asceterium, quod fuit dives et potens, optime floruit. Anno 1423 ab Hussitis deletum, et in posterum plures exscoliatum et devastatum est, ita ut elanguerit et saeculo demum XVII iterum refloruerit. Anno 1622 praepositus Zacharias Brandhauer, qui asceterium a Tepla matre independentius reddidit, vir omni genere meritissimus, titulum abbatiale sibi vindicavit, quod anno demum 1738 a capitulo generali recognitum est. Annis 1734/56 splendida ac sumptuosa aedificia antiquis sunt substituta, et prope monasterium in Monte Vrabina paulo post per pulchrum sanctuarium in honorem Sanctae Crucis, quo undique peregrini affluebant, erectum est. Status personalis: 1531: 10 moniales, 1579: 2; 1618: 14 canonissae, 2 novitiae, 5 postulantes, 1642: 30, 1782: 44 moniales. Hoc anno 1782 suppressum est asceterium. Parochiae anno 1804 traditae sunt canoniae Teplensi, ecclesia ipsius asceterii anno 1793 clausa et anno 1830/37 demolita est. Bona emit anno 1822 princeps de Thurn & Taxis, qui dedit anno 1878 aedificium monialibus de Visitatione B.M.V., quae anno 1936 monasterium acquisiverunt. Anno 1945 maior pars earum expellitur, et an. 1950 monasterium denuo supprimitur. Moniales refugium invenerunt in antiqua canonica Marchthal (Circ. Sueviae).

Archivalia: Praha, Arch. Status Centrale – Archivum quondam Archiepiscopale, nunc ibi depositum: XB5 nr. 4: 11 Fasc. acta – Ibidem Bibl. Clementina MS VI cf. 13: Chronicon 1666/98 – Archivum Abb. Teplensis, nunc in Zlstice – Arch. Municipale Cheb: dipl. 1541/1723, et acta – Arch. Princ. de Thurn et Taxis Ratisbonae: XI 142/46: diplomata 1363/1474, 4 Zinsbücher 1509/34, Registra, Protocolla, Salbücher, etc. saec. XVII/XVIII – Arch. Mun. Pilsense, cf. Anal. Praem. 1956, 183 – BMun Nancy MS 992/VI, 40/66; 995/III, 67/107: Chronicon Chotesoviense, Instrumenta praepositurae de Ch. – Bibl. Univ. Prag.: Annales auct Z. Bandhauer 1641.